



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 日本電設工業株式会社  
コード番号 1950 URL <https://www.densetsuko.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安田 一成  
問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 伊藤 実  
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-3822-8811

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	28,577	12.0	1,274		764		478	
2023年3月期第1四半期	25,506	8.2	1,798		1,346		884	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,717百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 1,544百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	7.79	
2023年3月期第1四半期	14.39	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	242,255	189,586	73.0
2023年3月期	261,371	190,234	67.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 176,824百万円 2023年3月期 177,234百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				37.00	37.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				42.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	192,450	11.8	13,470	39.5	14,410	32.2	9,420	31.4	153.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	61,537,219 株	2023年3月期	61,537,219 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	65,270 株	2023年3月期	65,241 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	61,471,964 株	2023年3月期1Q	61,472,018 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 部門別受注・売上高（連結） .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の国内経済は、資機材・燃料の価格高騰や供給面での制約による影響等があったものの、コロナ禍からの経済社会活動の正常化に向けた動きの加速により緩やかな回復の動きがみられました。一方、世界的な金融引締め等が続く中で海外景気の下振れが国内経済を下押しするリスクとなっています。

当建設業界における受注環境は、公共投資は底堅く推移するとともに民間設備投資は持ち直しており、当社を取り巻く経営環境は、各鉄道会社の旅客収入の回復に伴い設備投資の増加が見込まれることや都市部を中心に大型再開発の計画が進んでいることなどにより緩やかに回復しています。

このような状況の中で、当社グループは前連結会計年度からの豊富な繰越工事の効率的な施工に加え、グループを挙げて新規工事の受注確保に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の連結受注高は502億円（前年同四半期比147%）、連結売上高は285億円（前年同四半期比112%）となり、また連結繰越高は1,789億円（前年同四半期比117%）と高水準を維持することができました。

利益については、連結営業損失は12億74百万円（前年同四半期は同17億98百万円）、連結経常損失は7億64百万円（前年同四半期は同13億46百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億78百万円（前年同四半期は同8億84百万円）となりました。

なお、当社グループの業績の特性として、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通して恒常的に発生するものの、売上高は第4四半期に集中する季節的要因があります。

### (2) 連結財政状態に関する説明

#### 資産

当第1四半期連結会計期間における資産の残高は、2,422億55百万円（前連結会計年度末は2,613億71百万円）となり、191億15百万円減少しました。減少した主な要因は、債権の回収に伴い前連結会計年度末に計上した受取手形・完成工事未収入金等が減少したことです。

#### 負債

当第1四半期連結会計期間における負債の残高は、526億68百万円（前連結会計年度末は711億36百万円）となり、184億68百万円減少しました。減少した主な要因は、債務の支払いに伴い前連結会計年度末に計上した支払手形・工事未払金等が減少したことです。

#### 純資産

当第1四半期連結会計期間における純資産の残高は、1,895億86百万円（前連結会計年度末は1,902億34百万円）となり、6億47百万円減少しました。減少した主な要因は、当社が2023年6月23日開催の第81期定時株主総会の決議に基づき株主配当を行ったことに伴い利益剰余金が減少したことです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年4月28日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	7,146	6,218
受取手形・完成工事未収入金等	102,739	61,037
電子記録債権	1,075	1,781
有価証券	35,199	50,196
未成工事支出金等	4,731	8,597
その他	5,531	5,426
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	156,419	133,253
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	23,311	23,170
土地	27,296	27,296
その他(純額)	6,311	6,273
有形固定資産合計	56,919	56,741
無形固定資産		
投資その他の資産	6,523	7,211
投資有価証券	35,309	38,644
繰延税金資産	2,356	2,552
その他	3,844	3,880
貸倒引当金	△2	△27
投資その他の資産合計	41,508	45,049
固定資産合計	104,951	109,002
資産合計	261,371	242,255
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,274	15,990
電子記録債務	10,366	14,004
短期借入金	100	100
未払法人税等	3,174	118
未成工事受入金	1,646	1,411
完成工事補償引当金	66	57
工事損失引当金	466	693
賞与引当金	6,177	2,128
役員賞与引当金	81	5
その他	5,914	4,283
流動負債合計	58,267	38,793
固定負債		
役員退職慰労引当金	84	79
退職給付に係る負債	10,964	11,150
その他	1,820	2,644
固定負債合計	12,868	13,874
負債合計	71,136	52,668

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,494	8,494
資本剰余金	7,792	7,792
利益剰余金	150,674	147,919
自己株式	△26	△26
株主資本合計	166,934	164,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,453	11,842
退職給付に係る調整累計額	845	802
その他の包括利益累計額合計	10,299	12,644
非支配株主持分	13,000	12,762
純資産合計	190,234	189,586
負債純資産合計	261,371	242,255

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
完成工事高	25,506	28,577
完成工事原価	24,025	26,303
完成工事総利益	1,480	2,273
販売費及び一般管理費	3,279	3,548
営業損失(△)	△1,798	△1,274
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	459	482
その他	73	107
営業外収益合計	536	595
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	84	85
営業外費用合計	84	85
経常損失(△)	△1,346	△764
特別利益		
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除売却損	88	211
特別損失合計	88	211
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,435	△974
法人税等	△469	△329
四半期純損失(△)	△966	△645
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△81	△166
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△884	△478



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△966	△645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△501	2,394
退職給付に係る調整額	△72	△43
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	12
その他の包括利益合計	△578	2,362
四半期包括利益	△1,544	1,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,454	1,866
非支配株主に係る四半期包括利益	△89	△148

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 部門別受注・売上高 (連結)

## ①受注高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	16,928	22,669	5,740	33.9
一般電気工事	11,574	20,944	9,370	81.0
情報通信工事	5,167	6,225	1,057	20.5
そ の 他	455	420	△34	△7.7
合 計	34,125	50,259	16,133	47.3

## ②売上高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	15,329	16,449	1,119	7.3
一般電気工事	6,468	8,278	1,810	28.0
情報通信工事	3,127	3,165	38	1.2
そ の 他	580	684	104	17.9
合 計	25,506	28,577	3,071	12.0

(注) 1. 「②売上高」の「その他」は、不動産業及びビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を表示しており、「①受注高」の「その他」には、不動産の賃貸・管理等は含まれておりません。